120. Incipiens enim ab Ierosolymis, usque ad Illyricum, et Italiam, Hispaniasque processit, ac nomen Christi multarum manifestavit gentium nationibus, quibus ante nondum fuerat declaratum, cuius miracula ista esse noscuntur.

117. De sepulcro S. Petri in Vaticano superfluum est verba facere post eruditissimum opus Eminentiss. Cardinalis Borgiae De Confessione Vaticana. Vide etiam Bosium Rom. Subterr. 2. 2., et Bottarium 1. 27. Notandum, quod miliaria a foro romano incipiebant, et erant minora miliaribus italicis. Non vero

satis intelligitur, quo sensu sepulcrum S. Petri dicatur esse *ad orientalem plagam*. AREV.

120. Aduentus S. Pauli in Hispanias antiquissimis testimoniis comprobatur Hippolyti, Epiphani, Chrysostomi, aliorum: negant alii, et adhuc sub iudice lis est. AREV.

121. Raptus sursum in tertium caelum conscendit, demersus deorsum nocte, et die in profundo maris fuit, seducentem Pytho- nis spiritum imperata discessione damnauit, adolescenti mortuo vi- talem redintegrait spiritum, caecitate percussit magum, claudo proprium reformauit incessum: diri quoque serpentis nec sensit, nec horruit morsum, sed igni dedit arsurum, patrem etiam Publici a febris orando sanauit.

122. Hic ob amorem Christi multas passiones, grauique cor- poris sustinuit tormenta. In primis iudaicas perseuutiones, et gen- tium miserias, et laborem, famem, sitim, frigus, et nuditatem, nau- fragia, et mille pericula, rabiem ferarum, verbera, carcerales tene- bras, et tormenta catenarum, squallores, et vincula.

123. Inter haec ligatur a iudaeis, traditur gentibus, lapidatur ad necem, in sporta per murum demittitur, virgis caeditur, poenis arctatur, in carcere vincus terraemotu facto resoluitur, ad vltimum a Nerone gladio caeditur eo die, quo et Petrus crucifixus est. Sic enim oportuerat: vt hi, qui simul confessi sunt, vno die corona- rentur. Sepultus Romae in via Ostiensi, anno post passionem Do- mini tricesimo sexto, tertio ab vrbe miliario, contra occidentalem plagam.

## C A P V T LXX.

124. **A**ndreas, qui interpretatur decorus, frater Petri, secundum Ioannem primus, iuxta Matthaeum a primo secundus. Hic in sor- te praedicationis Scythiam, atque Achaïam accepit, in qua etiam ciuitate Patris cruce suspensus occubuit.

## C A P V T LXXI.

125. **I**acobus filius Zebedaei, frater Ioannis, quartus in ordine,

123. Paulum gladio caesum eodem anno, eodemque die, quo Petrus cruci- fixus est, communis est opinio. Pruden- tius tenuit eodem die, sed non eodem anno Petrum, et Paulum martyrio co- ronatos fuisse. Vide comment. ad hymn. 12. Peristeph. v. 5. Paulus contra occi- dentalem plagam dicitur sepultus, quod non facile explicatur. Alii exhibent

*contra orientalem plagam. AR.*

124. Vera fortasse est lectio nonnul- lorum codicum *ciuitate Patras*, quasi indeclinabile sit *Patras*, vt similia vr- bium nomina aliquando apud Isidorum, et alios occurrunt. In Asia passum fuis- se Andream, nonnulli tradunt. ARE- VALVS.

125. *Assentimur iis, qui verbum scri-*

duodecim tribubus, quae sunt in dispersione gentium, scripsit, atque Hispaniae, et occidentalium locorum gentibus euangelium praedicauit, et in occasu mundi lucem praedicationis infudit. Hic ab Herode Tetrarcha gladio caesus occubuit. Sepultus in Marmarica.

## CAPVT LXXII.

126. **I**oannes apostolus, et euangelista, filius Zebedaei, frater Iacobi, virgo electus a Domino, atque inter ceteros magis dilectus, qui etiam super pectus magistri recumbens, et euangelii fluentia de ipso sacro Domini pectoris fonte potauit, et quasi vnus de paradisi fluminibus, verbi Dei gratiam in toto terrarum orbe diffudit. Quique in locum Christi, Christo iubente, successit, dum suscipiens matrem magistri discipulus, etiam ipse pro Christo alter quodammodo derelictus est filius.

127. Hic, dum euangelium Christi in Asia praedicaret, a Domitiano Caesare in Pathmos insulam metallo relegatur, vbi etiam positus Apocalypsim scripsit. Interfecto autem a senatu Domitiano, exilio resolutus, recessit Ephesum, ibique ob haereticorum refutandas versutias, efflagitatus ab Asiae episcopis euangelium nouissimum edidit.

128. Cuius quidem inter alias virtutes magnitudo signorum

*psit alienum censent. Reliqua ex iis, quae Hieronymi Catalogo a Graecis adiecta sunt, sumpta videntur. - Marmarica. al. Carmarica, vel Archis Marmaricae, vel Achimarmarica. FONT.*

*Ib. Quae hoc loco de praedicatione S. Iacobi Maioris in Hispania annotari possent, praecipua a nobis sunt in Isidorianis cap. 61. Aliis de hoc argumento scriptoribus addendus est elegans, et eruditus Hispanus Ioannes Ioseph Tolora: Justificación historico-crítica de la venida de Santiago el Mayor a España, y de su sepulcro en Compostela. Matrili 1797. in 4. Pro ab Herode Tetrarcha fortasse legendum ab Herode Agrippa. His, quae dixi cit. cap. 61. adde Martyrologium Gellonense, siue S. Guillelmi de Deserto, scriptum anno circiter 804. tom. 3. Dacherii, initio: Iacobus,*

*qui interpretatur supplantator, filius Zebedaei, frater Ioannis. Hic Hispaniae, et occidentalibus locis praedicauit, et sub Herode gladio caesus occubuit, sepultusque est in Achaia Marmarica, VIII. Kal. Augustas. Et Hildebertum Cenomanensem, qui seculo XI., et XII. floruit, col. 1350. in editione Beaugendrii de S. Iacobo Maiori: Galliciequae solum se gaudet habere colonum, In codice Vaticano Reginae 532. pag. 27. extat narratio anonyma de Iacobi Maioris capite in monasterio Veneto S. Felicis ad manes existente, in qua asseritur, reliquum corpus Compostellae existere. In Codice Ottoboniano 124., et in codice Reginae 1222. descriptus est hymnus in honorem S. Iacobi, in quo aduentus eius in Hispaniam, et sepulcrum Compostellae astruitur. AREV.*